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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje popularizaci filozofie pro děti mladšího školního věku s užším

zaměřením na téma totalitarismu a jeho obecných znaků. Účelem práce je ukotvení a praktická

podpora teorie, že popularizaci filozofie pro děti mladšího školního věku lze respektovat jako

plnohodnotnou oblast výchovy a vzdělávání. A tedy že se jeví jako smysluplné věnovat se rovněž

na akademické půdě tvorbě a vývoji popularizačně vzdělávacích metod směřujících k této cílové

skupině. Výše zmíněné je přímo demonstrováno na konkrétním příkladu: téma totalitarismus. Téma

bylo vybráno jednak jako aktuální filozofická oblast, spadající svými konotacemi do oblasti

Evropských kulturních studií, jednak jako téma, které je obecně považováno za sféru dětem

mladšího školního věku obtížně komunikovatelnou. Diplomová práce si klade za cíl, teoretickými

argumenty v první části práce a praktickými prvky v druhé části práce, podpořit výchozí

předpoklad, že děti mladšího školního věku disponují přirozenými předpoklady pro filozofování

a že by mohlo být užitečné vzít tuto skutečnost na vědomí jako otevřenou možnost prolnutí

filozofie a filozofování více do středu celé společnosti.

Klíčová slova

Filozofie, popularizace, popularizátor, děti mladšího školního věku, kritické myšlení,

totalitarismus, masový člověk, ideologie, propaganda.
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Abstract

The diploma thesis deals with popularization of philosophy for children of younger school age

with focus on the topic of totalitarianism and its general features. The purpose of the work is to

record the theoretical base and practical support of the theory stating that the popularization of

philosophy for children of younger school age can be respected as an adequate area of education.

Therefore it makes sense to dedicate ourselves to creating and development of popular science

methods within the academic area, aiming at given target group The above mentioned is directly

demonstrated on a specific example: the topic of totalitarianism. The topic was selected both as a

current philosophical area, falling with its connotations in the field of European cultural studies,

and as a topic that is generally considered to be a sphere that is difficult for children of younger

school age to comprehend. The diploma thesis aims, with theoretical arguments in the first part and

practical elements in the second part of the thesis, to support the initial assumption that young

school children naturally tend to philosophizing, and that it could be useful to take this fact into

account as an open possibility of moving philosophy and philosophizing more into the center of the

entire society.

Key words

Philosophy, popularization, popularizer, children of younger school age, kritical thinking,

totalitarianism, mass man, ideology, propaganda.
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Úvod

Diplomová práce se věnuje popularizaci filozofie pro děti mladšího školního věku s užším

zaměřením na téma totalitarismu a jeho obecných znaků. Práce je rozdělena na dvě základní části,

a to část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část práce začíná pohledem na fenomén popularizace filozofie obecně. Je nastíněn

pojem popularizace a v návaznosti na teze známého popularizátora vědy Václava Cílka jsou

postupně vymezovány jeho významy (popularizace jako součást národní nezdolnosti, ekonomické

významy atp.) společně s problematickými oblastmi. Těmi je myšlena kupříkladu určitá

nevyhnutelnost povrchnosti informací v tom smyslu, že proces popularizace obvykle vyžaduje, aby

vybrané popularizované téma bylo řešeno v kontextu dalších souvisejících témat, jež však často

nebývají popularizátorovou odbornou specializací. V návaznosti na teorie popularizace se práce

orientuje na postavu popularizátora a zohledňuje jeho případný přínos ve sféře vzdělávání,

konkrétně v oblasti filozofie směrem k dětem mladšího školního věku. Postupně se pohled zužuje

a v souladu s tématem práce je poukazováno na roli popularizace ve společnosti a její význam

právě ve výchově a vzdělávání, s přihlédnutím na vymezenou cílovou skupinu.

Rozbor obecného významu popularizace filozofie pro děti mladšího školního věku se v práci

opírá zvláště o teze někdejšího profesora Kolumbijské univerzity Matthewa Lipmana (1923–2010),

zakladatele tzv. Filozofie pro děti, a také známé švýcarské psycholožky a filozofky Evy Zoller

Morf. V tomto kontextu je deklarováno přirozené nastavení dětí k poznávání a tázání, důležitost

podpory a rozvoje jejich kritického myšlení a také podpora jejich samostatné orientace v ne vždy

jednoznačném systému hodnot. Tyto aspekty jsou dávány do spíše obecnější souvislosti s užším

tématem práce, s tématem totalitarismu. Jsou hledány a nalézány argumenty podporující uznání

popularizace filozofie pro děti mladšího školního věku jako relevantního a užitečného vzdělávacího

nástroje.

Protože v této fázi práce bude již objasněno postavení a význam popularizace filozofie pro děti

mladšího školního věku a s tím související role popularizátora, je třeba dále zvolit vhodné

popularizační metody. V návaznosti na téma totalitarismu budou vybrány takové metody, které již

samy svojí podstatou deklarují určitý postoj k totalitarismu a samy o sobě mohou být nejen

metodou, ale i obsahem. Metody podporující kritické myšlení a diskusní metody lze totiž aplikovat

pouze ve svobodném tolerantním prostředí, kde vlastní názor je nejen přijímán, ale přímo

vyžadován a kde odlišný názor není za žádných okolností důvodem k obavám z výsměchu či
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perzekuce. Principy kritického myšlení a principy diskuse jsou s myšlením totalitních režimů

v naprostém rozporu a to je činí cennými nejen pro další směřování diplomové práce.

Po tom, co budou definovány metody popularizace filozofie, obrátí se práce již přímo ke

zvolenému tématu totalitarismu. Dále se zaměří na obecnou charakteristiku pojmu a na analýzu

klíčového zdroje Původu totalitarismu filozofky Hannah Arendtové. Cílem zde není celistvě

plnohodnotný rozbor známého díla světoznámé filozofky, nýbrž nalezení znaků vhodných pro užití

a další práci v procesu popularizace filozofie totalitarismu pro děti mladšího školního věku. Z

těchto důvodů byl úhel pohledu obrácen nejvíce na Arendtové teorii mas, princip totalitní

propagandy, ideologie atp. Arendtová nebyla pochopitelně jedinou teoretičkou problematiky

totalitarismu, proto budou její postoje stručně porovnány s postoji jiných filozofů, jako je například

Raymond Aron či Karl R. Popper.

Navazující kapitoly ukazují, jak důležité je pro další netotalitní rozvoj evropské společnosti

zajištění popularizace tématu totalitarismu pod záštitou popularizace filozofie pro děti mladšího

školního věku. Jsou zde připomínány pojmy jako křesťanské kořeny, svoboda, lidská práva, paměť

či pravda. Na tyto pojmy je nahlíženo spíše obecně jako na součást evropské netotalitní integrity, a

je důležité je jako takové zahrnout do procesu popularizace filozofie zkoumající totalitarismus pro

děti mladšího školního věku, neboť tvoří zřejmě určitou páteř popularizovaných pojmů a informací.

Cílem praktické části je vytvořit podklady pro popularizační prvky v úzké návaznosti na

informace získané v teoretické části práce. Jako hlavní prvek byla zvolena kniha, a tak největší

úsek praktické části práce se věnuje podkladům pro vznik publikace, která by svým obsahem

pomohla popularizovat filozofii, konkrétně téma totalitarismu ve společnosti dětí mladšího

školního věku. Dalším zvoleným prvkem jsou workshopy pro knihovny a školy. Část praktické

práce je proto věnována rovněž podkladům pro tyto workshopy.

Součástí praktické části práce jsou obrazové přílohy ve formě ukázek fragmentů z plánované

knihy a také fragmenty podkladů pro vedení workshopů v knihovnách a na školách.
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Teoretická část diplomové práce
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1 Pojem/termín popularizace a jeho význam

Odborná literatura píše o pojmu popularizace vcelku jasně a srozumitelně. Nový akademický

slovník cizích slov hovoří o popularizaci jako o „šíření vědeckých a kulturních poznatků

přístupným, obecně srozumitelným způsobem“. Popularizovat pak podle stejného zdroje znamená

„šířit ve veřejnosti vědomost o něčem, někom novém, získávat oblibu, popularitu pro něco, někoho

nového“.
1
Pojem populární lze tedy chápat jako všeobecně známý a oblíbený, ale také srozumitelně

podaný a vysvětlený. Český etymologický slovník definuje pojem víceméně shodně. Původ pojmu

popularizace a jemu příbuzných slov (např. popularizátor, popularizovat atp.) vidí v latinském

populáris, což znamená lidový nebo také lidu milý. Z latiny se pojem postupně dostal do

moderních evropských jazyků.
2
Předmětem práce je popularizace se zaměřením na filozofii.

Známý popularizátor Václav Cílek popisuje v publikaci s názvem O popularizaci vědy

popularizaci jako „krystal o více plochách“.
3

[…]


Prvním ze zmíněných dílčích proudů teoretické části bylo sledování fenoménu popularizace

z různých úhlů pohledu, definování postavení a role popularizátora, při čemž obojí mělo být

nahlíženo v kontextu zvoleného tématu. V této oblasti byla tedy průběžně předložena tvrzení

podporující klíčovou vizi, a to že: Popularizaci obecně lze považovat za jednu z oblastí vzdělávání

a jako taková má svůj evidentní význam nejen pro širokou veřejnost, ale rovněž pro popularizované

obory.

Druhým dílčím proudem bylo získávání argumentů pro teorii, že filozofie je vhodnou oblastí

pro popularizaci a že za pomoci patřičně zvolených metod je žádoucí začít s filozofováním

a popularizací filozofie již u dětí mladšího školního věku. Rovněž zde bylo postupně shromážděno

určité množství podpěrných argumentů jako například přirozené nastavení dětí k poznávání

a kladení otázek, nezbytnost podpory rozvoje dětského kritického myšlení atp.

Třetí, teoretický proud hledal vhodné nástroje pro realizaci cíle přímo v rámci tématu

totalitarismu. Bylo třeba najít pevné pilíře zejména ve vybraných teoriích o původu totalitarismu

Hannah Arendtové, které by současně byly využitelné v podkladech pro popularizační prvky

určené zvolené cílové skupině. Přestože se téma totalitarismu může jevit jako dětem obtížně

komunikovatelné, nabídlo potřebnou síť obecných znaků, se kterými bylo možno dále pracovat

v praktických úsecích.

Výsledek praktické části práce, tedy tvorba podkladů pro vybrané popularizační prvky (knihu

a workshopy), velmi úzce souvisel s tím, co bylo zjištěno v teoretických kapitolách. V tomto

ohledu se ukázalo jako velmi praktické a efektivní rozhodnutí zaměřit se nejvíce na filozofku

Arendtovou, a to také s ohledem na některá fakta a události z jejího života, které bylo možné využít

jako vyprávěcí rámec. Potvrdil se dále určitý tichý předpoklad, že pevné teoretické zázemí a úroveň

vyzkoumaného bude pro vývoj praktické části určující. To se zdá jako nesmírně důležité zjištění.

Mohlo by to totiž mimo jiné značit, že pro popularizaci filozofie jsou do určité míry postradatelné
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hluboké pedagogické kompetence. Vhodné popularizačně-výukové metody lze totiž

pravděpodobně snáz nastudovat, a to bez potřeby větší časové dotace. Pro popularizaci filozofie se

z tohoto úhlu pohledu však zdají jako nepostradatelné kompetence filozofické a také určitá znalost

fungování ve filozofickém diskursu. V souvislosti s takovým předpokladem je možné se domnívat,

že popularizátor filozofie by měl být rekrutován z řad filozofů. Aby popularizace filozofie

probíhala efektivně, dokázala zahrnovat široké spektrum filozofických témat a oblastí a povedlo se

jí cílit na všechny věkové skupiny, je patrně užitečné, aby popularizátor byl filozof, ideálně

s dlouhodobější kompetencí, která by mohla být předpokladem určitého vítaného odstupu od témat.
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RESUMÉ

This diploma thesis focused on the popularization of philosophy for younger school age

children with a closer focus on the topic of totalitarianism and its general features. The theoretical

part of the thesis pursued partial goals and collected arguments, information, methods, etc. for the

creation of materials on the basis of which popularization elements relevant in terms of content,

form and focus – a book, a workshop for schools and libraries – could be created in the future. The

practical part of the thesis was aimed at creating these materials.

The first of the above mentioned partial goals was to assess the phenomenon of popularization

from different perspectives and to define the position and role of the popularizer. Both was done in

the context of the chosen topic. In this area, claims have been made in support of the key

proposition, namely that: Popularization in general can be considered one of the areas of education

and as such it has evident value not only for the general public but also for the popularized fields.

The second partial goal was to obtain arguments for the theory that philosophy is a suitable

area for popularization and that with the help of appropriately chosen methods it is desirable to start

philosophizing and popularizing philosophy with younger school age children.

The third, theoretical current was the search for suitable tools for the realization of the goal

directly within the topic of totalitarianism. It was necessary to find solid ground especially in

selected theories of the origin of totalitarianism by Hannah Arendt, which could also be used for

popularization elements intended for the selected target group. Although the topic of totalitarianism

may seem difficult to communicate to children, it offered the necessary network of general features

that could be further worked on in practical areas.

The result of the practical part of the thesis, i.e. the creation of materials for the chosen

popularization elements (books and workshops), was closely linked to the findings of the

theoretical chapters. In this respect, the focus on the philosopher Arendt proved to be an effective

decision. Some facts and events from her life could actually be used as a narrative framework.

Furthermore, a tacit assumption that a solid theoretical background and the quality of the research

will be decisive for the development of the practical part was confirmed. This could mean, among

other things, that deep pedagogical competencies are to some extent dispensable when it comes to

popularizing philosophy. The appropriate popularization and teaching methods can perhaps be

learned more easily, without the need for a larger time allowance. From this point of view,

however, philosophical competencies and a certain experience in philosophical discourse seem to

Popularizace filozofie pro děti mladšího školního věku: téma totalitarismu a jeho obecných znaků

Milada Rezková 2021

63

be indispensable for popularizing philosophy. It is thus possible to argue that a popularizer of

philosophy should be recruited from the ranks of philosophers. In order for the popularization of

philosophy to proceed effectively, to be able to cover a wide range of philosophical topics and

areas, and to be able to target all age groups, it is probably useful for the popularizer to be a

philosopher, ideally with longer-term competencies. These prerequisites could also assure a

welcome distance and detachment from the topics.
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Přílohy – návrhy komiksových prvků ke knize

Přílohy vznikly ve spolupráci s ilustrátorem Lukášem Urbánkem pro účel příloh k této diplomové

práci.
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