Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Popularizace filozofie pro děti mladšího školního věku:
téma totalitarismu a jeho obecných znaků

Vedoucí práce: PhDr. Martina Kastnerová, Ph.D. „výborně“

Oponent práce: Mgr. Kardinia Hofrichterová „výborně“

Studentka představuje komisi svou práci včetně vyřčených cílů a důvodů, proč se rozhodla dané téma zpracovávat. Vedoucí práce zejména vyzdvihuje, že uvedení práce je vytvořena s konkrétním cílem, jmenovitě pouze text samotný, ale výsledky, které budou mít svou praktickou aplikaci v připravované publikaci a workshopech. Navrhuje hodnocení „výborně“.

Stojně pozitivní je i posudek oponentky, Mgr. Hofrichterové. Oceňuje výběr tématu i tvůrčí přístup, se kterým bylo k jeho zpracování přistoupeno.

Oceňuje též obrazové přílohy ilustrace k plánované publikaci. Rovněž navrhuje hodnocení „výborně“. Během se studentka vyjadřuje k otázkám a připomíncek, uvedených v posudcích. Dr. Profant klade doplňující

otázky a má připomínky ke zpracování teoretické části. Dále konkrétně některé biografické nepřesnosti ve komparativním zpracování příběhu Hannah Arendtové. Zároveň se ptá, jak lze vysvětlit termín „ideologie“

u dětí mladšího školního věku. Studentka neodpovídá úplně přesvědčivě.

Předseda komise poté ukončuje obhajobu. Vzhledem ke nepřesvědčivé obhajobě a problematičtějšímu zpracování teoretické části se komise rozhodla oproti posudkům snižovat hodnocení na stupeň „dobře“.

Klasifikace:

..... výborně dobře

opr. *M. Rezková*

Datum obhajoby:

..... 26. května 2021